
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 2721 Torino, 15/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  2348,  PIAZZA  DELLA  REPUBBLICA  13,
TORINO.  VARIANTE DELL’INTERVENTO DI  BONIFICA IN PROCEDURA
SEMPLIFICATA EX ART. 242-BIS DEL D.LGS. 152/2006 E S.M.I.

Vista la determinazione dirigenziale n. 817 del 2/03/2022 con la quale è stata assentita l’esecuzione
degli interventi di bonifica in procedura semplificata ai sensi dell’art. 242-bis del D.Lgs. 152/2006 e
s.m.i.  di  cui  al  documento  “Intervento  di  ristrutturazione  urbanistica  in  Torino  –  Piazza  della
Repubblica  13  –  Per  la  realizzazione  di  Edilizia  Residenziale  Pubblica.  Lotto  2  –  Progetto
Definitivo  –  Relazione  specialistica  sulla  bonifica  ambientale  –  B.AM.”,  trasmesso  agli  Enti
dall’allora Area Edilizia Abitativa Pubblica e per il Sociale con nota prot. 15094 del 4/11/2021 (ns.
prot. 9232 del 5/11/2021).

Vista la nota prot. 7161 del 24/05/2022 (ns. prot. 4509 del 24/05/2022) con la quale la Divisione
Manutenzioni del Comune di Torino ha reso noto che l’area sottesa dalla particella 8 del foglio 1217
del  catasto  terreni  di  Torino  non  sarà  oggetto  dell’intervento  di  nuova  edificazione  e  che
l’esecuzione di uno scavo profondo a ridosso dell’edificio esistente causerebbe gravi problematiche
strutturali  per  il  medesimo. Pertanto predetta  area sarà interessata  da uno scavo con profondità
ridotta rispetto a quella prevista inizialmente e indicativamente pari a circa 40 centimetri dal piano
campagna. Al termine dell’intervento di bonifica ai sensi dell’art. 242 bis del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.
l’area sarà oggetto di collaudo e successiva verifica da parte di Arpa Piemonte.

Ritenuto opportuno approvare la variante dell’intervento di bonifica assentito mediante il succitato
provvedimento ai sensi dell’art. 242 bis del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. in relazione alle motivazioni
sopra sinteticamente riportate.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
5
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
7
2
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
L
A
U
D
I
O
 
B
E
L
T
R
A
M
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1) di approvare la variante dell’intervento di bonifica in procedura semplificata ex art. 242-bis del
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. assentito con determinazione dirigenziale n. 817 del 2/03/2022 per il sito
Codice Anagrafe 2348, piazza della Repubblica 13, Torino,  così come richiesto dalla Divisione
Manutenzioni del Comune di Torino con nota 7161 del 24/05/2022 (ns. prot. 4509 del 24/05/2022),
consistente nello scavo sull’area sottesa alla particella 8 del foglio 1217 fino ad una profondità
minima di 40 centimetri, con smaltimento dei materiali di risulta e successivo collaudo;

2) di  confermare  le  prescrizioni  e  le  disposizioni  di  cui  ai  punti  2)  e 3)  della  determinazione
dirigenziale n. 817 del 2/03/2022 e richiederne il rispetto;

3) di  trasmettere la  presente  determinazione  a  Divisione  Manutezioni  e,  per  le  rispettive
competenze,  a  Città  Metropolitana  di  Torino,  Arpa  Piemonte,  ASL Città  di  Torino  –  SISP –
Epidemiologia,  Screening  e  Edilizia  Urbana,  Regione  Piemonte  –  Settore  Servizi  Ambientali,
Comune di Torino – Divisione Urbanistica e Qualità dell’Ambiente Costruito, Servizi al Cittadino
Edilizia e Urbanistica;

4) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

5) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione; i costi derivanti dalle attività previste con la presente determinazione saranno
oggetto di impegni di spesa da parte dei Servizi comunali destinatari della presente;

6) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudio Beltramino

Pag 2 di 3



Pag 3 di 3


